de depósito bancário�. 
Na fase recursal, o Contribuinte levanta que não �houve lucro, mas PREJUÍZO na alienação� e que �o erro cometido pela fiscalização macula o ato fiscal, devendo ser anulado o lançamento, ao menos em relação ao valor de R$ 3.550,32 (três mil quinhentos e cinquenta reais e trinta e dois centavos), e a respectiva multa e juros�.
Entretanto, compulsando os autos, observa-se que o lançamento fiscal é decorrente da venda do imóvel Sorriso, conforme comprovado documentalmente pela fiscalização por meio da Certidão

[...]

ganho de capital, este teria sido objeto de depósito bancário”.  

Na  fase  recursal,  o  Contribuinte  levanta  que  não  “houve  lucro,  mas 
PREJUÍZO na alienação” e que “o erro cometido pela fiscalização macula o ato fiscal, devendo 
ser anulado o lançamento, ao menos em relação ao valor de R$ 3.550,32 (três mil quinhentos e 
cinquenta reais e trinta e dois centavos), e a respectiva multa e juros”. 

Entretanto,  compulsando  os  autos,  observa­se  que  o  lançamento  fiscal  é 
decorrente  da  venda  do  imóvel  Sorriso,  conforme  comprovado  documentalmente  pela 
fiscalização por meio da Certidão da Matrícula nº 31.676, encaminhada à DRF Joaçaba (SC)